21

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 048/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita drenagem e pavimentação de vias no Bairro da Paz, Avenida Cruzeiro do Sul –

Quadra 305, Rua do Arame – Quadra 158, Rua Asdrúbal Bentes – Quadra 105.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com cópia ao

Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas (SEVOP), solicitando a realização de obras de

drenagem e pavimentação nas seguintes vias localizadas no Bairro da Paz:

 Avenida Cruzeiro do Sul – Quadra 305

 Rua do Arame – Quadra 158

 Rua Asdrúbal Bentes – Quadra 105

Justificativa:

A presente solicitação se faz necessária diante das condições precárias de trafegabilidade das vias

mencionadas, que sofrem com o acúmulo de lama e poeira, dificultando o acesso de veículos, inclusive

ambulâncias e transporte escolar. A ausência de drenagem adequada contribui para alagamentos no

período chuvoso, causando transtornos e prejuízos à população local.

Ressalta-se que a comunidade tem reivindicado, há anos, melhorias na infraestrutura urbana, sendo

estas ruas de grande importância para a mobilidade e qualidade de vida dos moradores do Bairro da

Paz.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências cabíveis com a máxima urgência.

Plenário Tiago Koch, 22 de março de 2025.

Atenciosamente,

mailto:Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

mailto:Gab13.ubirajarasompre@gmail.com